MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

RESULTADO DA HETEROIDENTIFICAÇÃO COMPLEMENTAR À
AUTODECLARAÇÃO DE CANDIDATOS NEGROS

A Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas (Progep), torna público o Resultado da

heteroidentificação complementar à autodeclaração dos candidatos inscritos para as
vagas reservadas para negros (pretos e pardos), nos processos seletivos regidos
pelos editais  53/2023 e 63/2023:

Candidata

Edital: área de Conhecimento Resultado

Jéferson
Henrique
Melquíades
Santos

Engenharia Mecânica - Introdução aos Processos de
Manufatura; Tecnologias de Usinagem; Planejamento e
Projeto em Indústrias Mecânicas I; Materiais de Construção
Mecânica.

Validada

João Pedro
Viana Dias

Introdução à Nutrição; Nutrição em Saúde Pública; Estágio
em Nutrição Social I e II. Validada

Leidiany
Peric dos
Santos

Políticas Públicas - Políticas Públicas e Educação / Politicas
Públicas e Cultura / Políticas Públicas e Inclusão Social /
Políticas Afirmativas de Direitos / Políticas Públicas e
Democratização Social

Validada

Regiane de
Melo

Introdução à Nutrição; Nutrição em Saúde Pública; Estágio
em Nutrição Social I e II. Validada

Renata
Cristina
Simões
Oliveira

Economia do Turismo, Fundamentos de Finanças, Gestão
da Qualidade em Turismo, Turismo e Comércio
Internacional, Introdução à Administração, Administração
Financeira, Gestão de Meio de Hospedagem, Gestão de
Serviços, Promoção e Tecnologias da Informação e
Comunicação em Turismo

Validada

Diamantina/MG, 25 de setembro de 2023.

RG9jdW1lbnRvIFJlc3VsdGFkbyBIZXRlcm9pZGVudGlmaWNh5+NvICgxMjAzNTg1KQ==         SEI 23086.013945/2023-99 / pg. 1

DÉBORA CRISTINA DOS SANTOS
Chefe da Divisão de Seleção de Pessoas

Pró -Reitoria de Gestão de Pessoas

Documento assinado eletronicamente por Debora Cristina dos Santos,
Chefe de Divisão, em 25/09/2023, às 16:45, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código
verificador 1203585 e o código CRC 098B24D4.

Referência: Processo nº 23086.013945/2023-99 SEI nº 1203585

RG9jdW1lbnRvIFJlc3VsdGFkbyBIZXRlcm9pZGVudGlmaWNh5+NvICgxMjAzNTg1KQ==         SEI 23086.013945/2023-99 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufvjm.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0